
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  1 DEL  15-01-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AGGIORNAMENTO PROGETTO DI "MANUTENZIONE STRADE COMUNALI:
FORNITURA, TRASPORTO, SPANDIMENTO BRECCIA E RIPULITURA STRADE DEL
TERRITORIO COMUNALE" APPROVATO CON PRECEDENTE ATTO DELIBERATIVO DELLA
GIUNTA COMUNALE N. 59/2018. DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di gennaio alle
ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

Cavasassi Agostino SINDACO P
SPOSETTI FIORELLA VICE SINDACO P
DELLA VECCHIA CLAUDIO ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. Cavasassi Agostino nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

    DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE l’aggiornamento del progetto – preventivo di spesa dei
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE”
approvato con precedente deliberazione G.C. n. 59 del 4 settembre 2018,
senza alcuna variazione dell’importo complessivo di spesa pari ad  €
38.532,00, oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza.
DI DARE ATTO che i lavori sono composti dalle seguenti fasi, ciascuna
delle quali verrà affidata con apposita procedura:

FORNITURA E TRASPORTO DELLA GHIAIA DI CAVA - Trattativa diretta su
Mercato elettronico (MePa) – procedura già avviata;
RIPULITURA DELLE STRADE E SPANDIMENTO DELLA GHIAIA - Richiesta di
preventivi informali a ditte locali, con successiva procedura di
affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che la relativa spesa trova copertura al cod.
10.05-1.03.02.09.000, cap.2008/1 del bilancio di previsione del triennio
2018/2019/2020, annualità 2019.

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai
sensi e con le modalità stabilite dall’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.
267.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e
palesi,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA

Decreto legislativo N. 267/2000;
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti
pubblici”;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO ISTRUTTORIA

PREMESSO che:
La rete viaria del territorio comunale comprende numerosi tratti con-
finitura in breccia battuta; questa tipologia di strade, per sua
conformazione, richiede una manutenzione costante, al fine di
consentire una percorribilità agevole e in sicurezza;
diverse strade a finitura Mac-adam presentano in linea generale-
fenomeni di dissesto provocati dalla carenza di materiale inerte,
dovuto al passaggio dei mezzi (in particolare mezzi pesanti) e
dall’azione degli agenti atmosferici, che in alcuni tratti determinano
importanti fenomeni erosivi;
le forti nevicate di febbraio-marzo 2018 hanno danneggiato ampie-
porzioni del manto stradale con finitura a breccia, provocando un
ulteriore aggravamento delle condizioni di conservazione dello stesso,
che per sua tipologia richiede comunque una manutenzione frequente e
costante;
le numerose forti piogge a carattere torrenziale, che si sono-
verificate con alta frequenza nel periodo estivo, hanno ulteriormente
deteriorato la finitura in breccia di diverse strade del territorio
comunale;
il passaggio di mezzi pesanti addetti allo sgombro del piano viabile-
(spartineve) e al successivo scioglimento della stessa neve ammassata,
a seguito delle forti nevicate di febbraio-marzo 2018 ha causato
continui ruscellamenti sul piano viabile, già compromesso dal passaggio
di mezzi pesanti, hanno generato un ulteriore imbibimento della
fondazione stradale;

DATO ATTO che si rende, quindi, necessario provvedere ad un intervento di
manutenzione straordinaria, relativamente alle strade con finitura in
breccia battuta che versano nelle condizioni più gravose, anche a causa
delle eccezionali nevicate di febbraio-marzo 2018 e delle piogge estive a
carattere torrenziale;

PRESO ATTO che il personale comunale addetto ai lavori di gestione e
manutenzione stradale risulta essere molto ridotto, a seguito del
pensionamento di uno dei dipendenti esterni; pertanto le unità a
disposizione per lo svolgimento delle operazioni necessarie non
riuscirebbero a coprire l’intero territorio in tempi ragionevoli ed è
necessario, al fine di garantire un lavoro completo in tempi congrui,
affidare i lavori a ditte esterne per la parte eccedente che non può
essere svolta internamente dal personale dipendente di codesto Ente;

RICHIAMATA la precedente deliberazione G.C. n. 59 del 4 settembre 2018,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo
dell’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE DEL TERRITORIO
COMUNALE” redatto dal responsabile dell’ufficio tecnico comunale,
dell’importo complessivo di € 38.532,00, oltre IVA, composto dai seguenti
elaborati:
1) Relazione Tecnica;
2) Norme tecniche per la fornitura di ghiaia strade comunali;
3) Cronoprogramma dei lavori;
4) Computo metrico estimativo ed elenco prezzi;
5) Capitolato speciale d’appalto;
6) Elaborato planimetrico;



CONSIDERATO che successivamente il responsabile del servizio tecnico ha
accertato la necessità di provvedere anche alla ripulitura di alcune
strade comunali, per circa n. 23 km di lunghezza, avvalendosi di ditta
esterna e, pertanto, ha provveduto ad un aggiornamento degli elaborati
progettuali al fine di inserire anche detto servizio, con riduzione delle
quantità delle altre prestazioni e, pertanto, senza aumento dell’importo
complessivo del progetto pari ad Euro 47.009,04;

RITENUTO opportuno, per una migliore gestione dell’intervento e al fine
di ottimizzare la spesa, suddividere i lavori nelle seguenti fasi,
ciascuna delle quali verrà affidata con apposita procedura:

FORNITURA E TRASPORTO DELLA GHIAIA DI CAVA - Trattativa diretta su
Mercato elettronico (MePa) - procedura già avviata;
RIPULITURA DELLE STRADE E SPANDIMENTO DELLA GHIAIA - Richiesta di
preventivi informali a ditte locali, con successiva procedura di
affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori viene così ripartito:
FORNITURA E TRASPORTO DELLA GHIAIA DI CAVA – Importo complessivo
netto pari a € 26.849,05, da suddividere in più forniture
successive;
RIPULITURA DELLE STRADE E SPANDIMENTO DELLA GHIAIA – Importo
complessivo netto pari a € 11.682,95, di cui € 11.332,46 soggetti a
ribasso d’asta ed € 350,49 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI APPROVARE l’aggiornamento del progetto – preventivo di spesa dei
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE”
approvato con precedente deliberazione G.C. n. 59 del 4 settembre 2018,
senza alcuna variazione dell’importo complessivo di spesa pari ad  €
38.532,00, oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza.
DI DARE ATTO che i lavori sono composti dalle seguenti fasi, ciascuna
delle quali verrà affidata con apposita procedura:

FORNITURA E TRASPORTO DELLA GHIAIA DI CAVA - Trattativa diretta su
Mercato elettronico (MePa) – procedura già avviata;
RIPULITURA DELLE STRADE E SPANDIMENTO DELLA GHIAIA - Richiesta di
preventivi informali a ditte locali, con successiva procedura di
affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che la relativa spesa trova copertura al cod.
10.05-1.03.02.09.000, cap.2008/1 del bilancio di previsione del triennio
2018/2019/2020, annualità 2019.

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai
sensi e con le modalità stabilite dall’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.
267.

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134 comma 4) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
     Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                     Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cavasassi Agostino                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 23-05-19 al 07-06-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2761   in data 23-05-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


